
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

Discriminação: FORD/RANGER XL 13P, CABINE DUPLA, 25, ACIL, DIESEL, 
ANO E MODELODE FABRICAÇÃO: 2010, CHASSI: 8AFER13P0BJ335629; 
RENAVAM: 2319224879; PLACA: NSV 8546.
VIGÊNCIA: Por dois anos a partir da data da assinatura.
FORO: Comarca de Marituba
ASSINATURAS
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da EMATER-PARÁ
PEDRO PAULO DOS SANTOS
Presidente da AMAVIG

Protocolo: 940495
TERMO DE DISTRATO

Pelo presente instrumento de distrato a Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER-PA, Empresa Pública Estadual, 
com sede na Rodovia BR 316, KM 12, Marituba-Pará, inscrita no CNPJ sob 
o nº 05.402.797/0001-77, representada neste ato por  JONIEL VIEIRA DE 
ABREU Presidente da EMATER-PARÁ, e o Sr. MANOEL DE MOURA MENDES 
NETO, brasileiro, Oficial de Justiça Federal, CPF nº 426.377.912-68 , pro-
prietário do imóvel onde funcionava o Escritório Regional da Emater-Pará 
no município de Capanema/PA, resolvem por comum acordo distratar con-
sensualmente todas as Cláusulas e Condições pactuadas no Contrato de 
Locação Nº 035/2021.
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da EMATER-PARÁ
MANOEL DE MOURA MENDES NETO
P/Locador

Protocolo: 940586

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 074/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo 
relacionados no mês de JUNHO/2023.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
7007841/1 CARLOS LOPES VALENTE 2022/2023 16/06/2023 A 15/07/2023
57228738/1 RODRIGO SIQUEIRA VILHENA 2022/2023 05/06/2023 A 04/07/2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Maio de 2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo: 940284

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0928/2023-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 17 DE MAIO DE 2023.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 
227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817, de 
06/03/2019 e,
CONSIDERANDO-SE fatos descritos no PAE nº. 2023/418748; os termos 
do Relatório Técnico nº. 006/2023-CORREG/SEMAS, bem como as razões 
e motivos expostos no Despacho n.º 080/2023-GAB/CORREG, o qual deli-
berou acerca da admissibilidade do caso apresentado.
RESOLVE :
Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar(PAD), com funda-
mento nos arts. 199, 204 e 205, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94, desig-
nando os servidores ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, 
Téc. em Gestão de Agropecuária; MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 
5495369/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e, WALDEMAR VIANA DE 
ANDRADE JUNIOR, Mat. nº. 550890/2, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de PAD, visan-
do à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 
bojo do PAE supracitado.
Art. 2º. Estabelecer prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos tra-
balhos da referida Comissão.

Art. 3º. Designar as servidoras ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, 
Mat. n.º 57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente e MÁRCIA MARIA 
CAMPOS, Mat. n.º 57196267/1, Téc. em Gestão Pública, para atuarem 
como membros SUPLENTES do referido Colegiado, substituindo quaisquer 
membros titulares, em caso justificado de eventual impedimento, afasta-
mento, suspeição ou falta.
Art. 4º. A Presidência da comissão será substituída pelo membro designado 
como Secretário, nas suas eventuais faltas ou afastamentos temporários, 
sendo convocado um suplente a fim de garantir-se o quórum necessário a 
regular execução do procedimento respectivo.
Art. 5º. Determinar, que os documentos colhidos inicialmente para emissão 
do supracitado Relatório Técnico referente ao caso, constituam como peças 
iniciais de instrução do presente apuratório.
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 939120

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00938/2023 – SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 31 de março de 
2023, publicada no DOE nº 35.349 de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO que os servidores ocupantes, exclusivamente, de cargo 
em comissão declarado em lei de livre nomeação e exoneração bem como 
os contratados por tempo determinado, estão inscritos no Regime Geral de 
Previdência Social, de acordo com a Emenda Constitucional 20, de 15 de 
dezembro de 1998;
CONSIDERANDO que devem ser observados os preceitos da legislação fe-
deral, em especial a Lei nº 8.213/91 e o Decreto nº 3.048/99.
RESOLVE:
I – CONCEDER aos servidores, abaixo discriminados, Licença para Trata-
mento de Saúde:

SERVIDOR MATRÍCULA AFASTAMENTO PROCESSO

ADRIELLE BAIA RODRIGUES 57230542/3 07/03/2023 A 13/03/2023 2023/294462

ALAN SIDNEY COSTA CORREA 5953074/1 16/03/2023 A 20/03/2023 2023/323723

GLAYSON FRANCISCO BEZERRA DAS CHAGAS 5951705/1 22/03/2023 A 03/04/2023 2023/327511

JORGE ALVES DA SILVEIRA JUNIOR 5897917/5 03/03/2023 A 07/03/2023 2023/248739

KAROLINE TELES DA SILVEIRA DE SOUZA 5947074/1 30/03/2023 A 12/04/2023 2023/447906

MARCIA DE LIMA PORTELA 5946261/1 06/03/2023 A 15/03/2023 2023/382069

MARLA MARIA VERSSIMO DE OLIVEIRA 5953163/1 10/03/2023 A 24/03/2023 2023/316669

TANIA MARIA BRAZÃO E SILVA TAVARES 5936253/2 01/03/2023 A 06/03/2023 2023/263786

YURI DE AVIZ SOARES 5955145/1 01/03/2023 A 09/03/2023 2023/286367

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 18 de maio de 2023.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 940723

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00919/2023-GAB/SEMAS, DE 16.05.2023
Servidora: ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA
Cargo: Técnico de Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 54180297/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Coordenadoria de Edu-
cação Ambiental - CEAM, durante o impedimento da titular ANDREIA RO-
RIGUES MONTEIRO, matrícula nº 57173608/2, de férias no período de 
26/06/2023 a 07/07/2023.
PAE nº 2023/541081-CEAM
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 940440
PORTARIA Nº 00954/2023-GAB/SEMAS, DE 19.05.2023

Servidora: IOLENE FREITAS DE AZEVEDO
Cargo: Técnico de Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 5840503/3
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Gerência de Gerenciamen-
to Costeiro e Zoneamento - GERCOZ, durante o impedimento do titular 
ARTUR WILLEN RAMOS CORREA, matrícula nº 5963872/1, de férias no 
período de 19/05/2023 a 07/06/2023.
PAE nº 2023/566127-GERCOZ
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 940453


